
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020RUA04 - Allegato n. 9 per l’assunzione di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il 
settore concorsuale 06/B1 (profilo: settore scientifico disciplinare MED/09- 
MEDICINA INTERNA) ai sensi deN’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 2508 del 23/07/2020

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:

Prof. Paolo Angeli, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova, settore 
concorsuale 06/B1

Prof. Mauro Zamboni, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Verona, 
settore concorsuale 06/B1

Prof.ssa Michela Zanetti professoressa di seconda fascia dell'Università degli Studi di 
Trieste, settore concorsuale 06/B1

si riunisce il giorno 29 Dicembre 2020 alle ore 12 in forma telematica attraverso la posta 
elettronica:

—  Prof. P. Angeli : Danaeli&.unipd.it

—  Prof. M. Zamboni : mauro.zamboni&univr.it
—  Prof.ssa M. Zanetti: zanettitcpunits.it. per effettuare la valutazione preliminare 

comparativa dei candidati.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.

Constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

Nel periodo trascorso da allora alla presente riunione i componenti della Commissione 
sono entrati all'interno della Piattaforma informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla 
Commissione, ed hanno visualizzato la documentazione trasmessa dai candidati ai 
fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.

La Commissione entra ora nuovamente all’interno della Piattaforma informatica ‘Pica’ 
nella sezione riservata alla Commissione e visualizza collegialmente la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta 
procedura selettiva. La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata 
telematicamente.

VERBALE N. 3

Prot. n. 0000127 del 12/01/2021 - [UOR: D150000 - Classif. VII/1]



La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle 
pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, 
se non reperibili nella domanda stessa.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è 
superiore a quello massimo indicato all’allegato n.9 del bando e cioè 
12.

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:

1. BELLIGOLI ANNA
2. DASSIE FRANCESCA
3. DI VINCENZO ANGELO
4. SANNA MARTA

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella 
prima riunione.

Il prof. Paolo Angeli ha un lavoro in comune con i candidati: Belligoli Anna e Sanna 
Marta, ed in particolare: con la dott.ssa Belligoli il lavoro n°2 e con la dott.ssa 
Sanna Marta il lavoro n°9 presentati dai candidati.

La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del prof. Paolo Angeli delibera di ammettere 
all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di merito 
(Dichiarazioni allegate al presente verbale).

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati



Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni.

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione 
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel 
verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato -  Giudizi 
analitici).

IN CASO DI CANDIDATI IN NUMERO INFERIORE A SEI

I candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come 
verbale n. 2. sono i seguenti:

1. BELLIGOLI ANNA
2. DASSIE FRANCESCA
3. DI VINCENZO ANGELO
4. SANNA MARTA

Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.

La seduta termina alle ore 14.30
Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

Padova, 29/12/2020

LA COMMISSIONE

Prof. Paolo Angeli pressoU^niversità degli Studi di Padova 
(FIRMA) [  /

Prof. Mauro Zamboni presso l'Università degli Studi di Verona

Prof.ssa Michela Zanetti presso l’Università degli Studi di 
Trieste



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020RUA04 - Allegato n. 9 per l'assunzione di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il settore 
concorsuale 06/B1 (profilo: settore scientifico disciplinare MED/09- MEDICINA INTERNA) 
ai sensi de ll'a lt 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2508 del 23/07/2020

Allegato al Verbale n. 3

DICHIARAZIONE LAVORI IN COLLABORAZIONE

Testa G., et al. Psychological predictors of poor weight loss following LSG: relevance of 
generai psychopathology and impulsivity Eat. Weight Disord. 2020;25(6):1621-1629

In questa pubblicazione né la Dott.ssa Anna Belligoli, né la Dott.ssa Marta Sanna figurano come 
primo o secondo o corresponding Author. Il lavoro è stato condotto prevalentemente dalla 
Dott.ssa Giulia Testa e dal Dott, Sami Schiff. Il Dott. Sami Schiff è nell’organico della Clinica 
Medica 5 da me diretta. Il ruolo della Dott.ssa Anna Belligoli e della Dott.ssa Marta Sanna è 
stato prevalentemente quello di fornire la casistica e partecipare alla raccolta dei dati clinici.

(n.b. = solo per le pubblicazioni presentate dai candidati ai fini della presente selezione e 
allegate alla domanda; va specificato il contributo del candidato per la singola 
pubblicazione)

Padova, 29/12/2020

Prof.. Paolp Angeli presso l’Università degli Studi di Padova



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020RUA04 - Allegato n. 9 per l’assunzione di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il settore 
concorsuale 06/B1 (profilo: settore scientifico disciplinare MED/09- MEDICINA INTERNA) 
ai sensi de ll'a lt 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2508 del 23/07/2020

Allegato al Verbale n. 3 

GIUDIZI ANALITICI

Candidato Anna Belligoli

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

La candidata produce agli atti 12 pubblicazioni scientifiche per la maggior parte caratterizzate 
da piena originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza. La produzione complessiva è 
pienamente congruente alle tematiche del settore scientifico disciplinare MED/09.
In modo particolare si segnala l’ottimo livello della pubblicazione n°8 “ Reviews in endocrine and 
metabolic disorders (Diet approach before and after bariatric surgery)” sulla rivista Reviews in 
endocrine and metabolic disorders.
La collocazione editoriale, di diffusione internazionale, è complessivamente buona.
In 6 pubblicazioni la candidata figura come primo, secondo, o corresponding author , 
dimostrando complessivamente un rilevante apporto individuale.

Didattica, didattica integrativa e servizi agli studenti

La candidata non presenta attività didattica e didattica integrativa a livello universitario. Il 
Curriculum testimonia, tuttavia, una buona attività di servizio agli studenti in qualità di 
correlatrice in n° 2 tesi di specializzazione in Medicina Interna e n°5 tesi di laurea magistrale in 
Medicina e Chirurgia.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinente al ruolo.

Nel 2011 la candidata ha conseguito la specializzazione in Medicina Interna, indirizzo urgenza 
all’Università degli Studi di Padova. La sua attività di ricerca è culminata con la produzione della 
tesi dal titolo: “Obesità, flogosi e danno d’organo: effetti sul microcircolo cardiaco”.

Nel 2017 la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Mediche, Cliniche e 
Sperimentali, indirizzo metodologia clinica, scienze endocrinologiche, diabetologiche e 
nefrologiche producendo una tesi dal titolo “Adipose tissue and insuline secretion in thè 
pathophysiology of obesity and its complications” all’Università degli Studi di Padova.
Dal 01/03/2017 al 28/02/2018 la candidata ha svolto attività di ricerca rivolta alla 
caratterizzazione clinica dei pazienti e alla caratterizzazione medianti immunoistochimica della 
morfologia degli adipociti e della loro densità capillare neN’ambito dell’assegno di ricerca dal 
titolo “Adipose Tissue remodelling from obesity to diabetes and after weight loss”.



Dal 01/04/2018 al 15/10/2019 la candidata ha svolto attività di ricerca nell’ambito dell’assegno di 
ricerca dal titolo “Metabolic flexibility and ectopie fat” in cui si ha approfondito le conoscenze sui 
meccanismi biochimici e fisiopatologici dell’obesità e le strategie migliori per un opportuno calo 
ponderale nel paziente anziano.
Dal 2008 al 2018 la candidata ha partecipato a n°4 trials clinici internazionali.
Non ha prodotto titolarità di brevetti e non ha conseguito premi o riconoscimenti nazionali o 
internazionali.
La candidata ha partecipato in qualità di relatore a n°3 congressi nazionali e a n°1 congresso 
internazionale.
Riguardo alla produzione scientifica complessiva della candidata, è stata calcolato un IF medio 
per pubblicazione di 7,57, un IF globale di 128,69 , H-index pari a 6.
Non sono note per la candidata attività istituzionale, organizzative e di servizio pertinenti al 
ruolo.

Attività assistenziale

Sono stati documentati 7 semestri di attività clinico assistenziale in unità operativa di medicina 
interna che risultano anche specifici per funzioni assistenziali richieste dal bando.
Non è segnalata attività clinica assistenziale pertinente con il SSD Med/09.

Candidato Francesca Dassie

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)
Tutte le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata sono caratterizzate da piena 
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza. La produzione complessiva è 
pienamente congruente alle tematiche del settore scientifico disciplinare MED/09.
La collocazione editoriale, di diffusione internazionale, è complessivamente buona
In 6 pubblicazioni la candidata figura come primo, secondo, o corresponding author,
dimostrando complessivamente un rilevante apporto individuale.

Didattica, didattica integrativa e servizi agli studenti

La candidata non presenta attività didattica e didattica integrativa a livello universitario. Il 
Curriculum testimonia, tuttavia, una buona attività di servizio agli studenti in qualità di 
correlatrice in n° 5 tesi cliniche sperimentali, 
v
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinente al ruolo.

Nel 2016 la candidata ha conseguito la Specializzazione in Geriatria all’Llniversità degli Studi di 
Padova. La sua attività di ricerca è culminata con la produzione della tesi dal titolo : “Densità 
ossea, composizione corporea e forza muscolare nell’acromegalico anziano”.
Nel 2020 la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Mediche, Cliniche e 
Sperimentali, indirizzo Metodologia Clinica, scienze endocrinologiche, diabetologiche e 
nefrologiche producendo una tesi dal titolo “Cardio-cerebro-vascular rick assessment and 
complication in acromegaly” all’Università degli Studi di Padova.
Dal 2007 al 2019 la candidata ha partecipato a n.6 trials clinici internazionali, a n.6 trials 
nazionali e a n.3 progetti di ricerca finanziata.
Non è nota la titolarità di brevetti.



E’ risultata vincitrice della borsa di studio “Mario e Lina Austoni” nel 2015. Ha conseguito premi 
per il miglior poster a n.3 convegni nazionali e n.1 convegno internazionale.
La candidata ha partecipato in qualità di relatore a n.9 congressi nazionali. Ha condotto inoltre 
n.12 relazioni congressuali su invito a congressi nazionali e internazionali.
Riguardo alla produzione scientifica complessiva della candidata, è stata calcolato un IF medio 
per pubblicazione di 6,18, un IF globale di 185,29, H-index pari a 7.
Sono note per il candidato attività istituzionale, organizzative e di servizio pertinenti al ruolo.

Attività assistenziale

Sono stati documentati 6 semestri di attività clinico assistenziale in unità operativa di medicina 
interna che risultano anche specifici per le funzioni assistenziali richieste dal bando. Non è nota 
attività clinica assistenziale pertinente con il SSD Med/09.

Candidato Angelo Di Vincenzo

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)
Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato sono in buona parte caratterizzate da 
piena originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza. La produzione complessiva è 
pienamente congruente alle tematiche del settore scientifico disciplinare MED/09.
La collocazione editoriale, di diffusione internazionale, è complessivamente discreta.
In modo particolare si segnala l’ottimo livello della pubblicazione n°2 “ Regulation of energy 
intake and mechanisms of metabolic adaptation or maladaptation after calorie restriction” nella 
rivista Reviews in endocrine and metabolic disorders.

In 10 pubblicazioni il candidato figura come primo, secondo, o corresponding author, 
dimostrando complessivamente un ottimo apporto individuale.

Didattica, didattica integrativa e servizi agli studenti

Il candidato non presenta attività didattica e didattica integrativa a livello universitario. Il 
Curriculum testimonia, tuttavia, il suo coinvolgimento nell’attività di collaboratore durante le 
esercitazioni di pratica clinica e servizio di tutoraggio ai medici di formazione specialistica e agli 
studenti del corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 2017 al 2020.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinente al ruolo.

Nel 2019 il candidato ha conseguito la Specializzazione in Medicina Interna all’Università degli 
Studi di Padova. La sua attività di ricerca è culminata con la produzione della tesi dal titolo: 
“Relationship between sex ormones, metabolic abnormalities and inflammatory paramethers in 
obesity: in vivo and in vitro studies”.
Ha partecipato ad un trial clinico internazionale
Non è nota la titolarità di brevetti e non ha conseguito premi o riconoscimenti nazionali o 
internazionali.
Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a n°1 congresso nazionale.
Riguardo alla produzione scientifica complessiva del candidato, è stata calcolato un IF mejdio 
per pubblicazione di 3,75, un IF globale di 86,15 , H-index pari a 7. \) •



Sono note per il candidato attività istituzionale, organizzative e di servizio pertinenti al ruolo. 

Attività assistenziale

E’ stato inoltre documentato un semestre in un’unità di Medicina interna senza specificità 
rispetto al bando.

Candidata Marta Sanna

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Tutte le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata sono caratterizzate da piena 
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza. La produzione complessiva è 
pienamente congruente alle tematiche del settore scientifico disciplinare MED/09.
La collocazione editoriale, di diffusione internazionale, è complessivamente buona.
In 1 pubblicazione la candidata figura come secondo autore e nelle rimanenti in altre posizioni 
dimostrando complessivamente un sufficiente apporto individuale.

Didattica, didattica integrativa e servizi agli studenti

La candidata non presenta attività didattica e didattica integrativa a livello universitario. Il 
Curriculum riporta, tuttavia, l’attività di correlatrice in n° 1 tesi di Laurea in Farmacia

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinente al ruolo.

Nel 2014 la candidata ha conseguito la specializzazione in Medicina Interna, all’Università degli 
Studi di Padova. La sua attività di ricerca è culminata con la produzione della tesi dal titolo: 
“Lipomatosi multipla simmetrica: caratterizzazione morfo-funzionale del tessuto adiposo e 
ipotesi patogenetiche”
Nel 2017 la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Mediche, Cliniche e 
Sperimentali, indirizzo metodologia clinica, scienze endocrinologiche, diabetologiche e 
nefrologiche producendo una tesi dal titolo “Understanding thè mechanism of adipose tissue 
expansion in Multiple symmetric lipomatosis and obesity” all'Università degli Studi di Padova.
La candidata ha partecipato a n°3 trials clinici internazionali.
Non è nota la titolarità di brevetti ma ha conseguito il premio di studio “Mario e Lina Austoni” 
nell’anno 2013/2014.
La candidata ha partecipato in qualità di relatore a n°2 congressi internazionali.
Riguardo alla produzione scientifica complessiva della candidata, è stata calcolato un IF medio 
per pubblicazione di 3,30, un IF globale di 42,88 , H-index pari a 8.
Non sono note per la candidata attività istituzionale, organizzative e di servizio pertinenti al 
ruolo.

Attività assistenziale

Sono stati documentati otto semestri di attività clinico assistenziale in unità operativa di 
medicina interna, in due degli otto semestri l’attività clinica assistenziali risulta specifica alle 
funzioni assistenziali richieste dal bando. Sono stati inoltre documentati due semestri di attività 
clinica assistenziale pertinente con il SSD Med/09. (I 1



Valutazione preliminare comparativa dei candidati

(in caso di numero di candidati pari o inferiore a sei):

Sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica.

1. BELLIGOLI ANNA
2. DASSIE FRANCESCA
3. DI VINCENZO ANGELO
4. SANNA MARTA

Padova, 29/12/2020

LA COMMISSIONE

Prof. Paol versità degli Studi di Padova
(FIRMA)

Prof. Mauro Zamboni presso l'Università degli Studi di Verona

Prof.ssa Michela Zanetti presso l’Università degli Studi di 
T rieste



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020RUA04 - Allegato n. 9 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il settore 
concorsuale 06/B1 (profilo: settore scientifico disciplinare MED/09- MEDICINA INTERNA) 
ai sensi deH'art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2508 del 23/07/2020

Allegato al Verbale n. 3 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ’

Il sottoscritto Prof. H • C Pt'rLuA t ,A n  Gt t '________________
componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata

dichiara

con la presente di aver partecipato, per via telematica attraverso posta elettronica alla 
stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. 
Paolo Angeli, Presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici 
dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Data 29 dicembre 2020

(.Lv-W -o-v- 

/  firma

1
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Procedura selettiva 2020RUA04 - Allegato n. 9 per l’assunzione di n 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il settore 
concorsuale 06/B1 (profilo: settore scientifico disciplinare MED/09- MEDICINA INTERNA) 
ai sensi dell'art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2508 del 23/07/2020

Allegato al Verbale n. 3 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ'

Il sottoscritto Prof. H A  O .T>D -A Q vib o.o \____________
componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata

dichiara

con la presente di aver partecipato, per via telematica attraverso posta elettronica alla 
stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. 
Paolo Angeli, Presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici 
dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Data 29 dicembre 2020


